اخیر عمر میں کشف کے ذریعے انھوں نے اپنی تاریخِ وفات شمعِ محفل ۱۱۹۹ھ نکالی اور کہا کہ میری عمر ۶۶ سال ہوگی۔ چنانچہ ایسا ہی ہوا۔ مولانا عبدالباری آسی اور مولانا محمد حسین آزاد نے ان کی تاریخِ وفات ۲۴ صفر بروز جمعہ ۱۱۹۹ھ، مطابق ۱۷۸۵ء لکھی ہے، امتیاز علی خاں عرشی نے بھی اسی تاریخ کی تائید کی ہے۔

خواجہ میر درد، درویشِ صفتی کے باوجود اردو اور فارسی کے بلند مرتبہ شاعر بھی تھے، گو کہ شہرت کا باعث اردو شاعری ہوئی۔ اپنے معاصرین میں وہ قدر کی نگاہوں سے دیکھے اور استاد شاعر تسلیم کیے جاتے تھے۔